



Ministeriet for Fødevarer, Landbrug og Fiskeri

Folketingets Udvalg for Fødevarer,
Landbrug og Fiskeri

København, 13. februar 2014
Sagsnr.: 24278
Dok.nr.: 633212

Fødevarerministerens besvarelse af spørgsmål nr. 109 (FLFalm. del) stillet den 22. januar 2014 efter ønske fra Thomas Danielsen (V)

Spørgsmål nr. 109:

”Reformen af den fælles fiskeripolitik er ved at blive behandlet i diverse embedsmandsgrupper. Kan ministeren bekræfte, at Danmark arbejder på grundlag af det mandat, der ligger til grund for ministerens forhandlinger om reformen, herunder vedrørende overgang til et fangstkvotesystem med fuldt dokumenteret fiskeri, jf. V 42 om bæredygtig udvikling på fiskeriområdet, og at Danmark i den forbindelse vil prioritere indsatsen for, at erhvervet gennem fritredskabsvalg får mulighed for at tilpasse fiskeriet til de vekslende omstændigheder”

Svar:

Jeg kan bekræfte, at regeringen i arbejdet med implementering af reformen af den fælles fiskeripolitik arbejder indenfor det mandat fra Folketingets Europaudvalg, der har ligget til grund for forhandlingerne om reformen, herunder principper i V 42 om bæredygtig udvikling på fiskeriområdet. Det skal naturligvis ses i sammenhæng med det samlede resultat af reformen, som fremgår af den nye grundforordning for den fælles fiskeripolitik. Den nye grundforordning introducerer et discardforbud (landingsforpligtelse), som vi fra dansk side har fremmet, men selve modellen svarer ikke fuldt ud til den foreslåede danske model med et fangstkvotesystem med fuldt dokumenteret fiskeri. Den nye grundforordning fastlægger de overordnede rammer, der i et samlet kompromis kunne opnås enighed om mellem Rådet og Europa-Parlamentet, og det er inden for disse rammer, at implementeringen skal foregå.

Regeringen arbejder løbende for at sikre en praktisk og velfungerende implementering af discardforbuddet, og for at reglerne bliver så enkle og kontrollerbare som muligt. I takt med indfasningen af discardforbuddet kan der opstå behov for ændringer og tilpasninger af de tekniske regler, herunder redskabsvalg, som i givet fald skal forhandles inden for rammerne af den fælles fiskeripolitik.

Medlemsstaterne kan endvidere, med henblik på at lette indførelsen af forpligtelsen til at lande alle fangster, og under nærmere fastlagte betingelser, gennemføre pilotprojekter med henblik på fuldt ud at undersøge praktiske metoder til undgåelse, størst mulig begrænsning og eliminering af uønskede fangster inden for et fiskeri.

Det er aftalt, at der inden for rammerne af det dialogforum, som Fødevareministeriet i regi af NaturErhvervstyrelsen har nedsat med deltagelse af bl.a. fiskerierhvervet, NGO'er og DTU Aqua, vil blive en drøftelse af behov for gennemførelse af pilotprojekter.

Dan Jørgensen

/Stina Østergaard Gmür